Florentius, Dei et apostolice sedis gracia episcopus Traiectensis, ad perpetuam rei memoriam. Universis Christifidelibus facimus manifestum, quod licet, sicut predecessores nostri episcopi Traiectenses commiserunt, eciam per patentes litteras nostras, procuratoribus fabrice ecclesie nostre Traiectensis presentibus et futuris et cuilibet eorum insolidum super

examinandis, investigandis et approbandis rescriptis litteris et instrumentis quorumcumque questorum, ad quecumque negocia questus, per civitatem et dyocesim nostras querere, petere, exigere volencium, necnon super ipsis questoribus admittendis et refutandis, necnon facultates petendi, testimonialibus litteris concedendis, necnon super arrestandis, capiendis et puniendis falsis questoribus, necnon impedientibus vel ut tenentur non prosequentibus negocium eiusdem fabricæ, ac super deputandis et constituendis et subrogandis questoribus, collectoribus et receptoribus rerum ad dictam fabricam pertinencium, ipsisque revocandis et aliis deputandis, quociens voluerint, ac impetrandis absolucionibus hiis qui in nostram sentenciam inciderint, necnon connexis dependentibus et emergentibus in premissis commiserimus vices nostras ita, quod faciant quod decreverint per censuram ecclesiasticam observari, invocato super hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. Inhibuerimusque omnibus subditis nostris, ne questores quoscumque recipiant seu admittant, nisi veras patentes litteras sigillo nostro una cum sigillo dicte fabricæ de ipsorum examinacione et admissione exhibeant sigillatas. Tamen quidam se munitos asserentes nostris litteris, de questibus se intromiserunt ut dicitur antequam per procuratores predictos examinati essent et admissi, ac de hoc patentes litteras dicte fabricæ presentarent, unde, cum premissa vergant in dampnum et preiudicium dicte fabricæ Traiectensis et in derogacionem privilegiorum, ipsi fabricæ per nos et predecessores nostros episcopos Traiectenses concessorum, omnes et singulas gracias, concessiones et litteras, a nobis forte per importunas preces obtentas, privilegiis et graciis per nos et predecessores nostros eidem fabricæ concessis quovis modo contrarias, aut quibus nostris vel predecessorum nostrorum concessionibus et graciis seu dicte fabricæ quoquomodolibet preiudicium generari poterit, tenore presentium, revocamus, protestantes nobis de cetero talia non licere. Mandamusque sigilliferis et scriptoribus nostris presentibus et futuris, sub excommunicacionis pena, quam in non parentes mandatis nostris huiusmodi monicione canonica premissa ferimus in hiis scriptis, ne decetero quovis quesito colore a questoribus quibuscumque eciam volentibus dare pecunias recipiant aut recipi permittant. Permittimus tamen, quod pro sigillis et litteris questorum semel in anno recipi poterit a quolibet questore pro sigillo et scriptura simul unus scudatus antiquus cum dimidio, questu ecclesie nostre Traiectensis seu beati Martini dumtaxat excepto. In quorum omnium testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum anno Nativitatis Domini [M^oCCC^o] LXXX^o secundo, mensis Marcii die ultima.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom, N^o. 1649*.
Cartularium v. d. Domfabr., fol. 94verso.

Een zegel.
30 regels; 24 cM. lang; 22 cM. breed.

26. 1382 (Apr. 20). *Wenceslaus staat aan het kapittel van den Dom toe eigen gerechtsdienaren aan te stellen.*

Wenceslaus, Dei gracia Romanorum rex semper Augustus et Boemie rex, notum facimus, tenore presencium, universis et si inter claras publice rei curas quibus sacre regie maiestatis circumspecta benignitas universorum commodis et saluti dignatur intendere ad ea tamen que statum et salubrem utilitatem venerabilium ecclesiarum ac personarum ecclesiasticarum prospiciunt signanter, ut in suis iuribus et libertatibus illese permaneant, tanto diligencioribus studiis inclinamur quanto per hoc illius auxilio qui principibus dominatur statum nostrum regium credimus posse felicius adaugeri. Sane venerabilium decani et capituli Traiectensis ecclesie devotorum nostrorum pensatis incommodis quibus per invasores et temerarios quam plurimos ut fidedigna relacione recepimus, in suis iuribus molestari possent et succumbere consideratis preclaris et multiplicibus eorum meritis, constantis fidei puritate, ac immote devocionis insigniis, quibus divis regibus et imperatoribus progenitoribus nostris et antecessoribus, ac sacro Romano imperio placere studuerunt accuracius, nec desinunt indefessi ad ea solerter inniti que nostri et eiusdem imperii commodum prospiciunt et honorem animo deliberato non per errorem aut improvide sed ex certa sciencia sano principum nostrorum et fidelium accedente consilio ipsis gracias facimus infrascriptas: Primo, quod dicti venerabiles decanus et capitulum, qui pro tempore fuerint possint auctoritate regia Romana, ordinare, facere, creare seu instituere, iudices, ballivos, officiales seu iusticiarios seculares barones, milites seu clientes, unum vel plures, ipsosque destituere, et alios vel alium de novo instituere, creare et ordinare, sicut ipsis decano et capitulo conveniens visum fuerit vel oportunum, qui adversus invasores, perturbatores, oppressores ac molestatos iurium, prediorum, rerum mobilium ac immobilium ecclesie Traiectensis predicte et capituli, ac singularium personarum et beneficiatorum eiusdem, necnon adversus occupatores et frivolos detentores reddituum, fructuum, proventuum decimarum et censuum suorum, ubicunque consistencium, pretextu dignitatum, officiorum, prebendarum et beneficiorum suorum in dicta ecclesia consistencium, quocumque censeantur nomine ad eos de iure seu consuetudine quomodolibet pertinencium, per modum citacionis, expansionis, arrestacionis et alias, prout visum fuerit, faciant, reddant, et exhibeant, seu faciat, reddat et exhibeat, plenissimam iusticiam, iuxta et secundum congrua et ordinaria seu extraordinaria fori secularis auxilia, quibus ceteri seculares in similibus casibus pro suis consequendis iuribus pociuntur, ipsisque iudicibus, balliuis, officialibus seu iusticiariis secularibus, ut premittitur instituendis, premissa faciendi damus presentibus de plenitudine Romanorum regie potestatis plenam et liberam facultatem et auctoritatem. Item cupientes, ut decanus, capitulum, canonici et beneficiati predicte ecclesie, iuxta ecclesiasticas libertates quoad temporalia iudicia

illesi permaneant indefesse, statuimus, concedimus et ordinamus, ut super quibuscumque querelis, questionibus et causis eciam secularibus motis seu movendis, per quoscumque seu quemcumque contra ecclesiam, capitulum et singulares personas predictas eorumque beneficia, fructus, redditus, libertates et iura quecumque moveri, tractari, agitari, ventilari, finiri et terminari debeant coram eorundem ecclesie capituli et personarum spirituali iudice competenti et super hoc in foro temporali seu vetito aut seculari nullatenus molestari, ymmo per presentes quibuscumque nostris et imperii sacri fidelibus et aliorum quorumcumque secularibus et temporalibus iusticiariis et iudicibus specialiter inhibemus, ne de huiusmodi causis, questionibus, et querelis se quomodolibet impediunt seu contra premissa quidquam attemptare presumant. Deinceps auditis incommodis, expensis et laboribus gravissimis, quibus ecclesia capitulum et persone predicti fluctuare noscuntur, pro se suisque beneficiis ac suorum et eorundem beneficiorum fructibus, bonis, iuribus et libertatibus pacifice conservandis, eadem auctoritate statuimus et ordinamus, ut idoneus nuncius et procurator ecclesie capituli et singularium personarum eiusdem per litteras capituli sigillatas canonice constitutus et ordinatus possit et valeat nomine ecclesie capituli et singularium personarum predictorum coram quocumque iudice et in quocumque iudicio seculari seu temporali comparere, experiri, petere, recipere et obtinere complementum iusticie, ac si presentes forent capitulum et ipse persone principales et ut nostre maiestatis singularis affectio que ad ecclesiam capitulum et personas predictos regali favore protenditur agnosci valeat perhabunde, volumus et auctoritate predicta concedimus, ex prerogativa singulari, ut ecclesia decanus, capitulum et omnia membra ecclesie et capituli predictorum gaudeant et gaudere debeant, deinceps in perpetuum omnibus et singulis libertatibus, graciis et privilegiis, per quoscumque divos Romanorum imperatores et reges predecessores nostros canonice concessis et concedendis, civibus et incolis civitatis Traiectensis nostris et imperii sacri fidelibus dilectis, quibus ipsi cives et incole gaudent et pociuntur, ipsorum tamen civium et incolarum privilegiis, graciis et libertatibus semper salvis. Mandantes omnibus et singulis ducibus, principibus, comitibus, baronibus, militibus, clientibus, civitatibus, communitatibus, popularibus et aliis quibuscumque nostris et eiusdem sacri imperii fidelibus dilectis, sub obtentum gracie nostre regie maiestatis, ut dictos ecclesiam, capitulum et singulares personas, in privilegiis, graciis, concessionibus, statutis et ordinacionibus, per maiestatem nostram regiam elargitis, tueantur, defendant et foveant, nec permittant ipsa privilegia, gracias, statuta, concessiones et ordinaciones, nostre regie maiestatis infringi seu quomodolibet violari seu ipsos ecclesiam, capitulum et singulares personas contra eadem privilegia, gracias, statuta, concessiones et ordinaciones molestari, impediri seu quovismodo derogari, contrarium vero facientes premissorum, indignacionem gravissimam nostre regie maiestatis se noverint incursuros, presencium sub nostre regie maiestatis sigillo testimonio litterarum. Datum Prage anno Domini millesimo

trecentesimo octogesimo secundo, XII Kal. Maii, regnorum nostrorum anno Boemie vicesimo, Romanorum vero sexto.

Op de pliek: Per dominum Thunonem de Coldaz
MARTINUS SCOLASTICUS.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 204 (2^e afd.)

Een zeer fraai zegel.
33 regels; 55 cM. lang; 39 cM. breed.

27. 1386 (Maart 4). *Bisschop Floris van Wevelinkhoven gelast aan de onderhoorige geestelijken de questierders van St. Hubertus in hunne kerken te ontvangen.*

Florencius, Dei gracia episcopus Traiectensis, venerabilibus viris, dominis abbatibus etc. Pia mater ecclesia etc.

Datum anno Nativitatis Domini millesimo trecentesimo octogesimo sexto, ipso die qua cantatur in ecclesia Dei ‚Esto michi‘.

Auscultat. per me
TYM. UPTENDE.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 745.

De zegels ontbreken.
24 regels; 44 cM. lang; 24 cM. breed.

28. 1386 (Apr. 10). *Bisschop Florentius van Wevelinkhoven gelast aan de onderhoorige geestelijken de questierders van de afgebrande kerk te Meersen, welwillend te ontvangen, opdat zij gaven kunnen inzamelen voor den herbouw dezer kerk.*

Florencius, Dei gracia episcopus Traiectensis, venerabilibus viris, dominis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis ruralibus, ceterisque presbyteris, capellanis et clericis, per civitatem et dyocesim nostras Traiectenses constitutis, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in Domino sempiternam. Cum militans sponsa Christi ecclesia sit, apud divinam gratiam impetrandam hominum fidelium pia mediatrix, refugium et solamen, ecclesiae de Meersen, Leodiensis diocesis, in honore sanctissimi Sacramenti ac beatissimi Dei genitricis Marie dedicata et constructa, magnisque ac misticis miraculis insignita fulget prerogative, ipsaque propter guerras diversarum terrarum dominorum extiterit dudum et existat combusta et desolata cum omnibus domibus ville de Mersen memorate, prout hec

horumque maiora testimonio recepimus fide dignorum, litterisque venerabilis viri domini Johannis Bellifortis prepositi ecclesie de Mersen, ac curie et prepositure inde confectis, veroque et integro sigillo eiusdem domini prepositi sigillatis et quia huiusmodi miracula populo expedit Christiano, ut fervencius orthodoxe fidei inhereat sermonibus salubribus explicare et dicte ecclesie de Meersen pro reparacione concedenti, in qua corpus Dominicum multorum miraculorum prodigiis refulget piis, piorum elemosinis subvenire, cuius quidem ecclesie proprie non suppetunt facultates, de consensu capituli ecclesie nostre Traiectensis, universitatem vestram rogamus, monemus atque in virtute sancte obediencie, et sub penis suspensionis et excommunicacionis districte precipiendo mandamus, quatenus eiusdem ecclesie nuncios sive procuratores cum ad vos venerint cum feretro sive reliquiis, que secum deferunt in vestris ecclesiis, locis et capellis ad opus dicte ecclesie de Mersen, Christifidelium elemosinas petituri, benigne et absque contradiccione aliqua ad dies et horas quos lator presencium vobis nominabit recipiatis, ipsosque cum crucibus et vexillis ac processione decenti, honorifice et devote in easdem vestras ecclesias inducatis et reducatis eosdem, et a subditis vestris recipi faciatis, ac caritative pertractetis, verbum exhortacionis et ipsorum indulgencias, a sede apostolica concessas cum aliis graciis explicare permittatis. Vobisque precipimus, quatenus ad diem, locum et horas, quos lator presencium vobis nominabit, omnibus parochianis vestris annos discrecionis habentibus districte precipiatis, ut sub pena excommunicacionis et obediencie ad ecclesiam conveniant, ab omni opere servili cessent, diemque celebrent tamquam diem solempnem et ibidem moram faciant, donec dictum negocium fuerit consummatum, et quocienscumque ipso die in ambone vestre ecclesie negocium eorum declarare voluerint, fieri permittatis. Et si in aliquibus locis nostre dyocesis divina officia, auctoritate nostra vel statutorum provincialium sive synodaliū aut iudicum a nobis delegatorum, sive nobis inferiorum fuerint suspensa aut loca interdicta, vos ipsi sacerdotes ianuis apertis, excommunicatis exclusis, in eorum iocundo adventu semel in anno dumtaxat divina officia solempniter celebretis, ipso interdicto non obstante, quod quoad hoc illa vice volumus esse suspensum, salva constitucione concilii generalis.

Insuper ut supra mandamus, ne die et hora quibus dictum negocium agendum fuerit per vos, vel alios seculares aut religiosos quoscumque, exceptis dictis procuratoribus aut eorum nunciis in vestris ecclesiis seu monasteriis sermonem fieri faciatis, et ipso die negocium eorum videlicet confraternitates cum aliis graciis et indulgenciis in vestris ecclesiis seu monasteriis populo exponere fieri permittatis; omnibus eciam vere penitentibus, confessis et contritis, qui dictis procuratoribus aut eorum nunciis, manus porrexerint adiutrices, de omnipotentis Dei misericordia ac beatissimi Martini patroni nostri auctoritate confisi, quadraginta dies indulgenciarum de iniunctis penitenciis misericorditer in Domino relaxamus. Inhibemus eciam sub penis antedictis, ne quis vestrum a dictis nunciis vel

eorum questu quidquam recipere, detrahere vel exigere presumat quoquomodo, nisi illud gratis oblatum fuerit a nunciis supradictis. Inhibemus insuper sub predictis penis, ne curati ecclesiarum, capellani seu presbyteri dicte nostre dyocesis cuiuscumque status, gradus, religionis, sexus aut condicionis fuerint, per missarum vel aliorum divinorum officiorum celebrandorum solemniam, vel acceleracionem eorum seu aliter qualitercumque temporibus exhortacionis huiusmodi, quibus dictum negocium et quociens proponi contingerit quoquomodo interrumpere presumant, dummodo sine fraude ante meridiem missas suas possint adimplere. Insuper volumus et mandamus, ut quicumque dictos procuratores aut eorum nuncios verbo vel opere impedierint aut molestias intulerint, ut illos et eorum quemlibet, tociens quociens dicti procuratores aut eorum nuncii vos requisierint ad diem seu dies competentem seu competentes et ad latoris presencium voluntatem citetis peremptorie coram officiali nostro Traiectensi, procuratoribus et nunciis predictis super huiusmodi impedimento vel offensione responsuros et facturos, quod dictaverit ordo iuris. Nomina vero citatorum et quid in premissis feceritis, nobis vel officiali nostro liquide rescribatis, vos presencium executores; occasione autem presencium litterarum per dictos procuratores aut eorum nuncios tempore Quadragesimali aut in partibus Oestfrisie questum huiusmodi nolumus quomodolibet exerceri. Transsumpto eciam earundem litterarum sub sigillo eciam cuiuscumque persone authentice, aut signo notarii dato vel dando, fidem nolumus adhiberi, presentibus vero post dominicam qua cantatur in ecclesia Dei, 'esto michi' proxime venturam, minime valituris. In quorum omnium testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum et nos provisores fabricae ecclesiae Traiectensis predictae sigillum fabricae eiusdem ecclesiae iisdem presentibus apponi fecimus in testimonium premissorum. Datum anno Nativitatis Domini millesimo trecentesimo octogesimo sexto, mensis Aprilis die decima.